再通知
2022 年 5 月 10 日

※承認済課題の変更及び追加申請提出締切日を表に追加しました。

2022 年 2 月 7 日

関係者 各位

医学部倫理委員会委員長

2022 年度 医学部倫理委員会開催日程と申請書類の提出締切日について

 標記の件につきまして、下記のとおりお知らせいたします。

なお、倫理審査申請書類（通常審査及び迅速審査（承認済み課題の変更及び追加申請、緊急審査は除く））

の提出締切日も記載しておりますので、ご確認の上、締切日を厳守願います。

記

1） 医学部倫理委員会開催日：毎月第１木曜日に開催する。

           （開催日が祝日となる場合は翌週の木曜日に開催）

2） 会場：矢巾附属病院 10 階大会議室、内丸メディカルセンター1 号館 3 階大会議室（テレビ会議）

3） 時間：17 時から

開催予定日 新規申請提出締切日
変更・追加申請

提出締切日
備考

2022年 4月 7日 （木） 3月 4日（金） 4月 1日（金）

2022年 5月 12日 （木） 4月 1日（金） 5月 6日（金）
第 1 木曜日は祝日のため、1週繰

り下げて開催

2022年 6月 2日 （木） 5月 6日（金） 5月 27日（金）

2022年 7月 7日 （木） 6月 3日（金） 7月 1日（金）

2022年 8月 4日 （木） 7月 1日（金） 7月 29日（金）

2022年 9月 1日 （木） 8月 5日（金） 8月 26日（金）

2022年 10月 6日 （木） 9月 2日（金） 9月 30日（金）

2022年 11月 10日 （木） 10月 7日（金） 11月 4日（金）
第 1 木曜日は祝日のため、1週繰

り下げて開催

2022年 12月 1日 （木） 11月 4日（金） 11月 25日（金）

2023年 1月 5日 （木） 12月 2日（金） 12月 28日（水）
 変更・追加申請については年末

年始を挟むため繰り上げた締め切

り日。

2023年 2月 2日 （木） 1月 6日（金） 1月 27日（金）

2023年 3月 2日 （木） 2月 3日（金） 2月 24日（金）

※ 倫理審査申請の締切日（申請書提出締切日は、倫理委員会開催日の１カ月前の第１金曜日（17 時まで）と

なります（第１金曜日が祝日となる月は翌週の月曜日）。

※ 「承認済み課題の変更・追加申請」は、倫理委員会開催日の 1 週間前が書類の提出締切日となります（締切

後、直近の倫理委員会で判定いたします）。

※ 倫理委員会の開催日は、本学ホームページで公開しております。閲覧方法は下記のとおりです。

① 本学ホームページ（https://www.iwate-med.ac.jp/）へアクセスする。

② 「情報公開」→ 各種データ「○○年度」→「医学部倫理委員会」の順で進み、「開催日程」をクリック

してください。

研究助成課

担当：門口・堀間・鈴木・吉田

内線：5629、5532、5534
E-mail：kenkyu-rinri@j.iwate-med.ac.jp

◎申請書類受付から審査結果までのながれ

申 請 者

       ※ 倫理審査申請システムから申請

担当事務による申請内容及び提出書類の確認 → 申請内容及び不足書類がある場合、修正及び

書類の追加提出を依頼

※提出期限は１カ月前

 申請締切日の翌日

締切後３日以内

申請者へ出席依頼（倫理委員会開催の約１週間前）

倫理委員会当日

※申請者に質疑応答

を行い、判定する。

各委員の意見とりまとめ

委員長、医学部長への確認（決裁）

           ※ 承認となった課題については研究機関の長による実施許可手続を合わせて行う。

結果通知（申請者へ通知）※審査結果は事前にメールにて通知

※ 条件付承認となった場合、委員会後に提出された修正版の書類を委員長が確認し、判定を行う。

「承認済み課題の変更・追加申請」は

倫理委員会開催日の１週間前までに

書類を提出

※倫理委員会当日に判定

COI マネジメント委員会へ利益相反の

確認を依頼 → 審査

※判定結果は倫理委員会へ提出
事務局から倫理委員による申請内容の事前確認を

依頼（事前審査）（事前審査期間は約２週間）。

倫理委員による書類のチェック後、修正箇所を申

請者へ通知し、修正を依頼。（事務から申請者へ

通知。修正対応期間は約１週間）

※研究計画書の記載不備等簡易的なもののみ修正依頼可

能です。また、COI マネジメント委員会で審査中のた

め、利益相反等にかかわる部分の修正はできませんの

でご了承願います。

申請者から担当事務へ書類（修正分）を再提出。

（倫理委員会開催の約１週間前）

開催通知、申請書類（訂正分）、COI マネジメン

ト審査結果を全委員へ送付。